

بسم الله الرحمن الرحيم

پیام تبریکی امیر حزب التحریر، عالم جلیل القدر عطاء بن خلیل ابوالرشته به مناسبت حلول عید سعید اضحی سال 1445ه.ق مطابق با سال 2024م به همه مسلمانان، به ویژه دعوت گران!

(ترجمه)

الحمد لله والصلاة والسلام على رسول الله، وعلى آله وصحبه ومن والاه وبعد:

الله أكبر الله أكبر الله أكبر، لا إله إلا الله، الله أكبر الله أكبر، والله الحمد!

به عموم امت اسلامی، بهترین امتی که برای مردم بیرون آورده شده اند، امر به معروف و نهی از منکر می کنند و به الله عزیز و حکیم ایمان دارند!

به خصوص حاملین دعوت که الله سبحانه و تعالی به دست آنان گشایش ها ایجاد کرده و آنان را برای تأسیس دولت اسلامی، خلافت راشده بر منهج نبوت با یاری خودش تأیید نموده است!

به بازدیدکنندگان ارجمند این صفحه که به خیر و خوبی که این صفحه به همراه دارد رو آورده اند؛ آنانی که با تمام تلاش در مسیر حق و حمایت از اهل حق ایستاده اند!

به همه السلام علیکم ورحمت الله وبرکاته!

عید سعید اضحی سال ۱۴۴۵ هجری قمری را برای شما تبریک و تهنیت عرض می کنم و از الله قوی عزیز خواهانم که این عید به عنوان آغاز خیر و برکت برای تمام مسلمانان باشد!

برادران گرامی ام!

این عید در حالی می رسد که حملات یهود با حمایت امریکا و با استفاده از تسلیحاتش به سمت غزه هاشم و تمام فلسطین ادامه دارد. حکام در سرزمین های اسلامی این وضعیت را نظاره می کنند، شهدا را حساب نموده و آن را قتل عام می نامند! بهترین شان همان است که وانمود می کند بی طرف است؛ در حالی که به سوی یهود نزدیک تر می باشد! تجاوز امریکا و کفار استعمارگر، یهود و رژیم خودساخته آن بر ما امری عجیب نیست، آن ها نه از امروز بلکه از گذشته نیز دشمن اسلام و مسلمانان اند. عجیب نیست که کفار استعمارگر با استناد به حقوق بین المللی توانسته اند به سرزمین های مسلمانان حمله کنند؛ چرا که این قانون از ابتدا بر ضد مسلمانان و دولت شان (دولت عثمانی) در کنفرانس وستفالیایی در سال 1648م به وجود آمد که بعد از آن به اتحاد ملل و سپس سازمان ملل متحد تغییر کرد تمام این ها عجیب نیست.

اما عجیب اینست که حکام سرزمین های اسلامی همسایه با فلسطین، به جرائم و کشتارهایی که در آنجا انجام می شود، نظاره می کنند و این که آن ها ساکت می مانند و از ارتش ها جلوگیری می کنند تا غزه یا تمام فلسطین را نصرت دهند؛ بلکه اجرای تصامیم بین المللی را تضمین می کنند که برای مسلمانان کشنده است. الله سبحانه و تعالی آنان را نابود کند که چگونه دروغ می گویند و چقدر از مسیر حق دورند!

در پایان، شما ای ارتش‌های سرزمین‌های اسلامی! به کمک برادران تان در غزه بشتابید و اگر نظام‌های حکومتی استبدادی سرزمین‌های اسلامی در مقابل شما ایستاد، با تمام توان و به هر وسیله ممکن در مقابل آنان بایستید و فرمان الله سبحانه و تعالی یعنی خلافت بر منهج نبوت را جهت تحقق بشارت رسول الله صلی الله علیه وسلم به جای آنان برپا دارید!

«ثُمَّ تَكُونُ مُلْكًا جَبْرِيَّةً فَتَكُونُ مَا شَاءَ اللَّهُ أَنْ تَكُونَ، ثُمَّ يَرْفَعُهَا إِذَا شَاءَ أَنْ يَرْفَعَهَا، ثُمَّ تَكُونُ خِلَافَةً عَلَىٰ مِنْهَاجِ النَّبُوَّةِ،

ثُمَّ سَكَتَ» (مسند امام احمد)

**ترجمه:** بعد از آن، پادشاهی ستمگری و دیکتاتوری خواهد بود و تا وقتی که الله (سبحانه و تعالی) خواسته باشد، دوام می‌آورد و هرگاه الله (سبحانه و تعالی) بخواهد آن را برمی‌دارد، بعد از آن دوره خلافت رانده بر منهج نبوت است و سپس پیامبر ﷺ سکوت نمود.

آن زمان است که خلیفه و معاونانش با لشکر اسلام از بالاترین تا پایین‌ترین رتبه، از یک پیروزی به پیروزی دیگر منتقل خواهند شد، تکبیر می‌گویند و امت به همراه‌شان تکبیر خواهند گفت و به کمک پروردگارشان قوی و با پایبندی به دین‌شان عزیز خواهند بود؛ چنان‌که دشمن جرأت نخواهند داشت که در سرزمین اسلامی رژیم برپا کند.

﴿وَيَوْمَئِذٍ يَفْرَحُ الْمُؤْمِنُونَ (4) بِنَصْرِ اللَّهِ يَنْصُرُ مَنْ يَشَاءُ وَهُوَ الْعَزِيزُ الرَّحِيمُ﴾ [روم: ۴-۵]

**ترجمه:** در آن روز مؤمنان شادمان می‌شوند. (آری!) از نصرت الله (سبحانه و تعالی خوشحال می‌شوند) الله (سبحانه و تعالی) هرکسی را که بخواهد یاری می‌دهد و او بس چیره (بر دشمنان خود) و بسیار مهربان (در حق دوستان خویش) است.

در ختم کلام از الله سبحانه و تعالی می‌خواهم که این عید آغاز خیر و برکت و عزت برای اسلام و مسلمانان باشد!

﴿وَاللَّهُ غَالِبٌ عَلَىٰ أَمْرِهِ وَلَكِنَّ أَكْثَرَ النَّاسِ لَا يَعْلَمُونَ﴾ [یوسف: 21]

**ترجمه:** الله (سبحانه و تعالی) بر کار خود چیره و مسلط است، ولی بیشتر مردم (خفایای حکمت و لطف تدبیرش را) نمی‌دانند.

الله أكبر الله أكبر الله أكبر لا إله إلا الله، الله أكبر الله أكبر، ولله الحمد!

والسلام عليكم و رحمت الله و بركاته!

دهم ذی الحجه 1445 هـ.ق.

مطابق با 16 جون 2024 م.

برادران عطاء بن خلیل ابوالرشته

مترجم: احمد صادق امین